### §. LXXIX.

Quilibet morbus dissensum functionum corporis hu- *Cui funda-*  
*mani respectu suae conseruationis sibi vindicat (per princip. mento pro-*  
*Pathol.). Hinc quo maior est morbus, eo maior est disen-*  
*fus ille, eo magis status corporis a sanitate recedit, eoque gnos- perstruen-*  
*minus sperari poterit sanitatis redditus; quo minor autem da.*  
*fuerit morbus, eo minor etiam erit functionum dissensus,*  
*eo minus laesa sanitas aderit, eoque facilius cum sanitate*  
*in gratiam redibit aegrotans. Quae quum ita sint, ex*  
*magnitudine morbi confidere poteris, an morbus periculo-*  
*fus sit, nec ne? an sanitatis mox redditurae spes certa exci-*

E

tari

tari possit, nec ne? Quare signa morbi prognostica inde erui poterunt (per princip. Patholog.). *Prognosis ideoque fluoris albi, qui e benigno factus est malignus, in genere itidem formanda erit ex magnitudine fluoris albi maligni, in quem sine ullo quoque contagio praecedente transit benignus.*

### §. LXXX.

*Continua-  
tio eiusdem  
rei.*

*Quo plures itaque, quo grauiores sunt caussae, quae ad transiit bunc determinandum concurrunt; quo diutius iam durauit morbus inde subortus, quo grauioribus stipatus est symptomatis: eo peior erit prognosis formanda, eo melior vero, quo minus haec obtinent (§ anteced.).*

### §. LXXXI.

*Casus pro-  
batis de-  
scriptio.*

Vt etiam doctrinae huc usque propositae maius quasi pondus adhuc accedere videatur, non erit alienum ab instituto praesente, casum quemdam practicum describere, qui ad huius argumenti pertractionem mihi potissimum occasionem suppeditauit. Femina quaedam tringinta et duo annos nata, vitae magis sedentariae dedita, temperamenti sanguineo-phlegmatici, bonae alias valetudinis, quinque abhinc annis ex puerperio quibusdam incommodis hystericis obnoxia facta, obseruauit sibi ex eo tempore parciorem fluxum menstruum obortum esse, quam quidem ipsi sollemniserat. Huic excretioni menstruae, de tempore in tempus magis magisque imminutae, accessit tandem fluor albus, initio parcus, mox cessans, mox rediens, deinde vero largus, continuus, omnis ardoris dolorisque ad genitalia expers;

pers; quem ideo benignitatis notam prae se tulisse, quisque mihi facile concedet. Sed ante semestre mutata esse deprehendebatur aegrae conditio; perceptis sub fluore albo continuo ardoribus ad genitalia, magis magisque auctis, ibidemque productis arrosionibus sat manifestis. Nemo nunc dubitat quin fluorem album benignum exceperit malignus. In ista calamitate corporis, ex consilio obstetricis cuiusdam misera pharmacum quoddam sudoriferum sumpsit; sed eo cum effectu, ut, imminuto quidem fluore albo, die subsequente in conspectum prodirent exanthemata purpuracea ad abdomen, scirri glandularum colli, crusta lactea, maculae ad artus dolentes, mox in vlcera pessimi genii mutatae. Tandem nec aegrotantis feminae, nec illius mariti conditio ullam suspicione contagii admisssi mouet.

Casu isto rite perpenso, cuilibet constabit, quantum cum theoria superiorius prolata conueniat experientia fidissima veritatis praeceptrix. Sed nunc ad practicam eiusdem argumenti considerationem me iam conuerto.

## CAPVT II.

DE  
 SANATIONE FLVORIS ALBI BENIGNI IN  
 MALIGNVM SINE PRAEVIO CONTAGIO  
 TRANSEVNTIS.

## §. LXXXII.

*Quando  
raecaueri  
debeat  
morbus?*

**V**bi adhuc benignus fuerit fluor albus, ibi Therapeutam oportebit omnem operam dare, ne ille in malignum transeat. Medicus enim, ad sanandum arcessitus, curare debet, ne ex praefente morbo nouus, isque maior suboriatur (per princip. Therapeut.). Quoniam vero fieri potest, ut fluor albus benignus in malignum quoque transeat sine contagio aliunde ad corpus admisso (§. LXXII.); quo facto, ex morbo minore maior oriatur (§. LXIV.): necesse omnino erit, ut sanatus fluorem album benignum, huius transitum in malignum praeceat.

## §. LXXXIII.

*Consecta-  
rium.*

Ex §. praeced. adscitis simul principiis, supra euictis, sequentes regulae practicae fluunt: *opus hoc loco erit, ut remedia in usum vocentur, quae balsamici et resoluentis effectus sunt, quae banc seri autam ex genitalibus excretionem tollunt* (§. LXXVII, XII et XXXIV.); *ut viscerum abdominalium, debilitatis corporis, nec non fluxus menstrui habeatur rario* (§. LXXVII); *ut denique ad omnitudinem aegrae ex fluore albo benigno determinationem attendatur* (§. LXXIV.), quo facilius obuiam iri

*iri posse partim ortui materiae putridae, partim illius ad uterum eiusque vaginam delationi, atque exterminationi ex corpore.*

## §. LXXXIV.

*Facto fluoris albi benigni in malignum transitu, non alia Quid agen-  
methodus medendi tunc applicari poterit, quam quae fluori albo ma-<sup>dam sit  
fluore albo  
ben. in mā-  
lign. mu-</sup>  
ligno vindicatur in therapeuticis. Tunc enim ortus fluor albus In iato.  
non nisi malignae indolis est (§. §. LXVIII et LXXII). In  
cuius ideoque persanatione secundum eamdem rationem te  
procedere oportebit, quam te sequi iubet Therapia, vbi me-  
thodum medendi fluori albo maligno tradit.*

## §. LXXXV.

Amplissimus campus differendi mihi adhuc pate- Scholion  
ret: si illa remedia quae vi resoluente, putridum corri- generale.  
gente, excernente, tandemque roborante pollut, qui-  
bus omnino ad morbi curationem opus est, nunc expo-  
nere vellem, hisque simul cautelas necessarias subiungere,  
quas concursus mali hysterici saepissime postulat. Quo-  
niam vero haec omnia ex superioribus, simul in subsidium  
vocatis principiis therapeuticis, ab artis peritis perquam  
facile determinari poterunt: realitate methodi medendi ge-  
neratim euicta, sarcinique iam collectis, commode  
nunc fieri poterit scribendi

F I N I S.

## CORRIGENDA.

Pag. 5. §. VII. lin. 1. lege trahente, et cit. §pho lin. 4. Penultima.

F

PRAE-

PRAESTANTISSIMO  
C A N D I D A T O

S. D.

D. ADAMVS NIETZKI.

**O**ptime mereri mihi videris de sexu amabili, DOCTISSIME CANDIDATE, illius innocentia nouo quodam argumento a TE probata. Quandoidem enim contingere solet, ut mariti gonorrhoeam malignam concipient, licet se alienos fuisse sentiant a furtiva venere. Hoc quando fit, nonne in suspicionem veniunt miserae vxores de laesa tori genialis sanctitate? Dum vero in praesente dissertatione euidentissimis argumentis a TE demonstratum est, fieri omnino posse, ut fluor albus benignus, cui vel honestissima puella aut mulier patet, in malignum sponte transeat, nullo scilicet contagio venereo in corpus externe delato: ex fluore igitur benigno generatur in genitalibus materia maligna, quae nunc ad mariatum transferrut, dansem operam amicae vxori in lecto, similem in illo morbum productura. Quantum innocentiae praefidit! Sed longe amplius patent promerita TVA, PRAESTANTISSIME CANDIDATE, quam quae TIBI ideo statuuntur, quod pro virginibus et matronis dixisti. Notissima videlicet est Medicorum controversia de origine luis venereae, quam solum per contagium a gentibus Americanis ad Europaeas transiisse, plurimorum fert sententia. Quam primum vero ex dissertatione TVA cognoscere licet, quod fluor albus benignus, tamquam morbus omni aeuo a Medicis in sexu sequiore obseruatus, sponte degenerare possit in malignum; atque hoc si factum fuerit, efficere valeat, ut modo accendentibus illis caussis, quae materiae putidae in partibus genitalibus haerentis distributionem per omnem massam humorum promouent, inde lues venerea nascatur: quanta iam restrictione opus erit addenda huic fere communi inter Medicos opinioni? Ex animo itaque TIBI gratulor hoc paeclarum eruditionis TVAE specimen publicum! Gratulor Doctoris dignitatem, in TE propediem ex merito sollemniter conferendam! Nullus praeterea dubito fore, ut in cathedra academica cum laude compareas, qui tam in scholis meis, quam ante strata aegrotantium, et diligentiae, et ingenii paeclara edidisti documenta! Restabit adhuc, ut me amori TVO atque amicitiae numquam non habeas commendatum, etiam atque etiam de eo persuasus, fore, ut in TE amando augendoque nemini fiam secundus. Vale resque TVAS feliciter age! Dab. in Acad. Frider.

Non. Ianuar. A. O. R. CL CICC LXI.

NOBL-

NOBILISSIMO ATQVE PRAESTANTISSIMO  
**DOMINO CANDIDATO**

S. P. D.

IOSEPHVS ROESSEL

MED. DOCT. ADIVNC. COLLEG. MED. WRATISLAV.  
ET PHYSICVS PROVINCIALIS.

**M**unus, quod TVI obseruantia mihi imperat DOMINE CANDIDATE ac AMICE colendissime, est ter felix, faustus, fortunatusque Academicæ vitae TVAE exitus, et ad charissimam Patriam TVAM profvero omniſe desideratus reditus. Bene habes! felici miles augurio cupit conſigere, fausto nauta vento voet ad mare ſoluere, bono ſidere arator precatur ſementum iacere, ſed et medicus illaſeo pede, reliquoque corpore deſiderat ſuper aſpidem et baſilifcum ambulare, ut eo citius faluberrima Patriae laribus ſua adferat antidota, quo feliciter ſub tributali arcanorum ſtudio, emenſiſque naturae legibus eadem ab inclyta, ac celeberrima facultate medica Hallenſi percepit, percipiendoque cum inſigni publico Doctoratus plauſu expoſuit, propugnauit, defendit. Talem cum TE itaque hodie excellenti honore dignum ſuper cathedram collegialem iamiam et altatum, ac propemodum laureatum a longe intuear, propius gratulabundus non tam confolita humaniſtate, quam felici augurio votis TVIS frequentiſſimus amicus TVVS accedo. Nec mirum! etenim ex aliena felicitate adplauſum et gratulationem non accendi, febrilem ſuperet paroxiſtum; confolitam humanitatē (intellige quae dico) iam antiqua nos docuere tempora, quae et victoribus ex Martis campo demum redeuntibus fauſtum paecana laeti acclamabant, et nautes, ſuperato feliciter mari, anchoras ad littus fagentibus hilare cum plauſu celeuſma accinebant; imo ex lapide ſectos, et acre fuſos in ſublime erigebant Colofos, queis et alienae felicitatis perennia volebant eſſe monumenta, et ſuorum quoque plauſum ac gratulationum aeternum ſtatura teſtimonia. Sed neque tardiora ad idem confolitae humanitatis nos recentiores habemus ingenia, ſiquidem quotiescunque in confodalibus noſtris singularia bonaſe ſpe et indolis cernimus ingenia, toties fere et nos ſeſtiuiſ iſdem applaudimus manibus, patriae, ac communi publico gratulamur corinſecus. Et re vera ſpes in TE venerandiffime CANDIDATE, AMICE colendissime haud nos falter; non enim ex incerto intelleximus mercurio, ſed auribus noſtris audiuiimus, TE ab hoc tempore, quo ſuperi et fortuna ad celeberrimam Hallensem vniuerſitatem felici TE vocarunt fato, in Peripato Physiologie diu noſtūque indeſeffo ſtudio, excellenti opere, ac plane ſolertiſſima industria equidem ingeniosum, quam in quotidianiſ, publicis ac priuatis experientiſſimorum D. D. Profefſorum praefidio habitis collegiis, competitionibus academicis, annotationibus Anatomicis fuſſe diligentiſſimum. Me hercle! Si scientia medica naturae accuratiſſima ſit ſeruatrix, eximiū ſcrutatorem legum naturae (ut Prisci agebant Galeni) TE ad nos venturum, reſulatari non dubitamus. Iam definiſt mysterium, quod ſuperius

anno-

annotanter dixi TIBI nimirum de felicissimo reditu TVO non tam solita humana-  
nitate (quae humanis mentibus commune est) quam ex felici augurio aggratu-  
lari. Praesagiant alii per me licet ex funere, et cineribus quid ipsi plā-  
cet, praesagio ego ex funere vitam, ex cineribus rediuuum phoenicem. Funus  
est, et in cineres redactus dilectissimus TVVS GENITOR, pientissimus TVVS PA-  
RENS, quem sicut hodie dum praefantissimi Medici fama intra et extra moenia  
nostra depraeedicet, ita et mea singularissima quandam amicitiae, collegialis  
affectionis officium et character ad omnes intermorituro nomine et honore de-  
praedicabit: Ex funere vita, ex cineribus resurget rediuuus Phoenix, si (vt  
opinor) filius quem in TE veneror secuturus sit Patrem a quo virtus sanandi  
iam tunc excitat, dum TE domi latenter, et intra parietes theoriam docuit,  
et extra in tot, tantosque praxin abunde dedit. Si itaque filius sit gloria  
patris, quis quoefo amplius dubitabit TE ingloriosum aut degenerem filium  
fore? Certe nemo, nisi coecutiens aut insaniens, qui hoc ipso aut Medico, aut  
alexipharmaco opus habet. Progredere ergo fauentibus auris ad optatum  
desiderii TVI finem, progredere itinere, quo TE superi ac fortuna vocarunt,  
ascende purpuratus, vt descendas Doctoratus. Descensus TVVS sit festivus  
ad nos regressus, quem tot vota gratulantum comitantur, quot laeta sus-  
piria in domo Wieliana Domina Matre et dilectis sororibus virginibus TVIS  
audiuntur? his quidem in solamen, mihi in gaudium et amicitiam, caeteris vero  
qui TE audissime exspectant in auxilium et suave adiuuamen. Vale. Dabam Stri-  
gouiae Die vigesima Decembbris Anni M. D. C. C. L. X.

---

CLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
**DOMINO CANDIDATO**  
AMICO AESTVMATISSIMO

S. P. D.

D. IO. AVG. LIEBMANN.

**C**ome quoefo, CLARISSIME DOMINE CANDIDATE, ne item, quam iniuriarum  
dicunt, Tibi moueat sexus amabilis. Omnia enim prius tentabit, quam pati, vt illius  
arcanae aegritudines, praembris que contentum pariunt, publici iuris reddantur.  
Accusatus pro reo declaraberis, tota enim TVA dissertatio contra TE testatur; nisi, vt certe  
augor, ideo absoluferis, quod Medicus, medica, cum Medicis communicaueris, et addideris  
simil genuinam methodum, cuius beneficio tetterimus iste morbus et praecaueri et tolli  
potest, de quo solidissime differueristi. Laudem haec ratione potius quam vituperationem eorum  
meritis, qui opinioribus praeconceptis hanc inquinati, de laboribus TVIS iudicium ferunt.  
Iniurias viderer in amicitiam nostram, nisi TIBI de egregio hoc profectum TVORVM aca-  
demicorum specimen, vere gratularer, quod summos in arte nostra salutari honores impetrata-  
turo TIBI adornandum erat. Id quod eo maiori iure iam perficere possum, quo saepius in-  
signem Tuam soleritatem in addiscendis veritatis medicis vidi. Vnde haud inique conicere  
licet, TE florentissimae patriae Tuae olim fore ornamentum, TVORVM delicias, et aegro-  
tantium insigne solatium. Faxis supremum numen, vt haec omnia TIBI eneniant, quae ex vero  
animi affectu optare iubet amicitia. De reliquo autem fac, vt gratiam et amicam mei memo-  
riam numquam non conferas, simulque crede, me omninem daturum esse operam, vt amicus  
Tus non videat solum sed etiam re vera sim. Vale et res Tuas semper age feliciter.  
Dabam in regia Fridericana die VII. Ian. A.P.C.N. MDCCCLXI.